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Tipo de pesquisa: quantitativa por meio de formulário online (web survey).

Período de coleta: maio e junho de 2021.

Universo: fabricantes de chocolate:

• Bean to bar: fabricantes de chocolate com controle da produção a partir do cacau.

• Tree to bar: fabricantes de chocolate com controle da produção a partir da fazenda de cacau.

• Outros: fabricante de outros produtos a partir de chocolate ou com outra relação com o mercado 

de chocolate.

Amostra: 167 respondentes de 17 Unidades Federativas.

SOBRE A PESQUISA



SOBRE A PESQUISA

1.
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51%

20%

29%

Distribuição dos respondentes por atuação na cadeia de chocolates

Bean to bar

(fabricação a partir do cacau)

Tree to bar

(fabricação a partir da fazenda de cacau)

Outra relação com o mercado de chocolate

(85 resp.)

(33 resp.)

(49 resp.)



DADOS DAS

EMPRESAS
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DADOS DAS EMPRESAS

2.
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1% 1% 1%

5%

1%

6%

2%

5%

9% 9%

25%

21%

13%

6% 6% 6% 6%

9%

15%

6%

18% 18%

9%

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Qual o ano de fundação da sua produção de chocolate?

Bean to bar Tree to bar



3. Em que estado está localizado seu negócio?

3%

52%

21%

12%

3% 3% 3% 3%

AC AL AM AP BA CE DF ES GO MA MG MS MT PA PB PE PI PR RJ RN RO RR RS SC SE SP TO

2%

28%

2% 3%
9%

4% 4% 3% 2% 4%
1%

4% 6%
1%

5% 4%

18%

AC AL AM AP BA CE DF ES GO MA MG MS MT PA PB PE PI PR RJ RN RO RR RS SC SE SP TO

1%

19%

2% 5% 5% 6%
0%

6% 4% 2% 1% 1%
5% 7% 7% 6%

0%

24%

AC AL AM AP BA CE DF ES GO MA MG MS MT PA PB PE PI PR RJ RN RO RR RS SC SE SP TO
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4.

71%

73%

71%

5%

3%

4%

25%

24%

25%

Bean to bar

Tree to bar

Média Geral

Onde ocorre a produção?

Fábrica própria Fábrica de terceiros Em ambiente informal (produção caseira)
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Apesar do predomínio da 

fábrica própria, a produção 

caseira tem ¼ de participação

DADOS DAS EMPRESAS
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73%

20%

3% 3%
0%

75%

25%

0% 0% 0%

74%

21%

2% 2%
0%

Não produz Sim, até 25% do volume

mensal

Sim, de 26% a 50% do

volume mensal

Sim, de 51% a 75% do

volume mensal

Sim, acima de 75% do

volume mensal

Produção para outras marcas (terceirização)

Bean to bar Tree to bar Média Geral

A produção para outras marcas 

ocupa parte muito baixa do 

volume de produção.

DADOS DAS EMPRESAS
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4,0

5,7

4,5

Bean to bar

Tree to bar

Média geral

Quantidade média de colaboradores

13%

3%

10%

22% 24% 23%

41%

48%
43%

15%

6%
13%

4%
9%

5%5%
9%

6%

Bean to bar Tree to bar Total Geral

Distribuição de empresas por faixas de quantidade de colaboradores

Nenhum 1 2 a 4 5 a 7 8 a 10 11 ou mais

Tree to bar é mais intensivo em 

mão de obra.

DADOS DAS EMPRESAS
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53%

24%

12%

6% 6%

45%

30%

12%

3%

9%

51%

25%

12%

5%
7%

Até 100 kg De 101 a 400 kg De 401 a 1000 kg De 1001 a 2000 kg Acima de 2.000 kg

Capacidade máxima de produção

Bean to bar Tree to bar Média Geral

A maioria tem capacidade 

máxima de produção até 100kg.

DADOS DAS EMPRESAS
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65%

20%

12%

1% 2%

73%

18%

0%

6%
3%

67%

19%

8%

3% 3%

Até 100 kg De 101 a 400 kg De 401 a 1000 kg De 1001 a 2000 kg Acima de 2.000 kg

Produção média mensal

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Coerente com a capacidade 

máxima, a produção média 

mensal da maioria é de até 

100kg

DADOS DAS EMPRESAS
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98%

53%

46% 44%

15% 14% 13%
9%

6%

31%

97%

79%

64%

24%
27%

21%
18%

15%
12%

39%

97%

60%

51%

38%

19% 16% 14%
11%

8%

33%

Chocolates em

barra prontos para

consumo

Nibs de cacau

prontos para

consumo

Chocolates em

bombons prontos

para consumo

Chocolates para

food service

Nibs de cacau para

food service

Cacau em pó

pronto para

consumo (farinha

de cacau rústica)

Líquor para food

service

Cacau em pó para

food service

(farinha de cacau

rústica)

Manteiga de cacau

para food service

Outro(s)

produto(s)

Principais tipos de produtos produzidos

Bean to bar Tree to bar Média Geral
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Tree to bar se diferencia 

produzindo mais nibs de cacau 

e bombons prontos para 

consumo

DADOS DAS EMPRESAS
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84%
79%

82%

1%

18%

6%7%

0%
5%4% 3% 3%

1% 0% 1%
4%

0%
3%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Principal faturamento da produção 

Barras Bombons Confeitaria Produtos food service Chocolate em pó Outro(s) produto(s)

Apesar da variedade de 

produtos no mix, o faturamento 

é muito dependente das barras

DADOS DAS EMPRESAS
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95%

67%
62%

59% 61%
58%

61%

46%

34%

18%
21% 19%

91%

58%
61%

67%

39%
42%

30%

48%

36%

27%

9%

18%

94%

64% 62% 61%
55% 53% 53%

47%

35%

20% 18% 19%

Chocolates

intensos com

teor 70%-89%

de cacau

Chocolates

com inclusão

(ex. crocante,

nuts)

Chocolates ao

leite com teor

de 50% de

cacau ou

superior (dark

milk)

Chocolates

intensos com

teor de 50-

69% de cacau

Chocolates ao

leite com teor

abaixo de 50%

de cacau

Chocolates

vegano

Chocolate

branco

Bombons Chocolate zero

açúcar

Chocolates

intensos com

teor acima de

90% de cacau

Confeitaria Outros

Tipo de chocolate produzido

Bean to bar Tree to bar Média Geral
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Os percentuais elevados em 

várias categorias indicam que 

cada empresa produz muitos 

tipos diferentes

DADOS DAS EMPRESAS
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78%

29%

22%

1%

11%

61%

12%

21%

3% 3%
0%

6%

73%

25%
22%

2%

8%

Sul da Bahia Pará Espírito Santo Rondônia Amazônia Importados Outros

Origem do cacau utilizado para a produção

Bean to bar Tree to bar Média Geral

PA e ES disputam a 2ª 

colocação: PA vence no bean to

bar, ES vence no tree to bar.

DADOS DAS EMPRESAS
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2%

94%

28%

98%

24%

77%

5%
0%

3%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Como é feita a compra

A produção é própria A compra é direta com o produtor A compra é indireta - através de representantes

Coerente com os conceitos, em 

bean to bar predomina a 

compra direto com o produtor 

e em tree to bar a produção 

própria.

DADOS DAS EMPRESAS
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89%

70%

84%

49%

42%
47%

45%

52%
47%

34%

73%

45%

33%

24%
31%

2%

18%

7%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Informações repassadas para os consumidores

Identificação da região de origem

Identificação da qualidade do cacau

Identificação do produtor

Identificação da propriedade

Identificação da variedade de cacau

Outro

Tree to bar aproveita a 

vantagem de poder comunicar 

ao consumidor a fazenda de 

origem do cacau.

DADOS DAS EMPRESAS
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67%
70%

68%

53%

85%

62%

52%

39%

48%

29%

33%
31%32%

21%

29%

21%

30%

24%

12%

33%

18%

8%

12%
9%

5%

12%

7%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Modalidades de venda

Loja própria

Venda direta presencial

E-commerce próprio

E-commerce de terceiros e

marketplaces

Representante

Distribuidor

Empórios, cafeterias ou lojas

especializadas

Supermercados

Outra

Nos dois grupos predominam 

os canais próprios em relação 

aos canais de terceiros.

DADOS DAS EMPRESAS
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40%

21%

35%

5%

33%

13%

18%

12%

16%

28%

24%

27%

9%

9%

9%

Bean to bar

Tree to bar

Média Geral

Alcance no mercado 

Local - apenas no meu município e

nos municípios vizinhos

Estadual - apenas dentro do meu

estado

Regional – apenas no meu estado e 

estados limítrofes

Nacional - em mais de 5 estados

Nacional e internacional

Para bean to bar predomina o 

alcance local, enquanto em tree

to bar predomina o estadual.

DADOS DAS EMPRESAS
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94%

71%

73%

49%

47%

44%

34%

94%

91%

85%

70%

39%

27%

48%

94%

76%

76%

55%

45%

39%

38%

Instagram

WhatsApp

Divulgação "boca-a-boca"

(recomendação dos clientes)

Facebook

Página própria na internet

(website)

E-commerce

Feiras e eventos de exposição

de produto / degustação

Divulgação de produtos e promoções

24%

9%

6%

4%

2%

6%

45%

18%

12%

3%

0%

9%

30%

12%

8%

3%

2%

7%

E-mail / telefone

Ativação de marca em eventos

(ex. apoio a festas populares,

corridas, etc.)

Anúncio em websites de

terceiros / revistas / jornais

Twitter

Pinterest

Outros

Redes sociais aparecem como 

principal meio de divulgação, e 

a recomendação de clientes 

aparece como meio igualmente 

forte.

DADOS DAS EMPRESAS
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15%
11% 9% 8%

4% 5%
2%

79%

9% 9%
6%

3%
6%

3% 3%

82%

14%
10% 8% 7%

4% 4% 3%

80%

Prêmio Bean to Bar

Brasil

Academy of

Chocolates (Londres)

Chocolate Alliance

Awards (Seattle USA)

International

Chocolate Awards

continentes (Central

em Londres no

Instituto 70%)

Outra premiação local Outra premiação

nacional

Outra premiação

internacional

Nunca

Premiações pelo chocolate 

Bean to bar Tree to bar Total

O recebimento de premiações 

ainda é bastante restrito.

DADOS DAS EMPRESAS
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59%
61% 59%

33%

18%

29%

8%

18%

11%

5%

24%

10%

1%
3% 2%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Vínculo com associação do setor

Não possui vínculo  Associação Bean to Bar Brasil Chocosul Outra Abicap

Ainda há muito espaço para o 

crescimento de abrangência das 

associações.

DADOS DAS EMPRESAS
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92%

73%

86%

4%

21%

8%
5% 3% 4%

1%
6%

3%1% 3% 2%1% 3% 2%2%
0% 2%2%

0% 2%0%
3%

1%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Certificações do seu negócio

Não possui certificação

Certificação de Produtos Orgânicos

Sistema APPCC – Análise de Perigos e Pontos Críticos de 

Controle

Norma Rainforest Alliance para Agricultura Sustentável (RAS)

ABNT NBR ISO 14001:2015 – Sistema De Gestão Ambiental

ABNT NBR ISO 22000:2019 – Sistemas de gestão da 

segurança de alimentos

Programa de Desenvolvimento e Qualificação de

Fornecedores (PRODFOR)

Certificação Kosher

Certificação Halal – Por Auditoria

Não obtiveram respostas:

- ABNT NBR ISO 45001 – Sistema de Gestão de Saúde e Segurança Ocupacional (SGSSO)

- ABNT NBR ISO 9001:2015 – Sistema de gestão da qualidade

- Protocolo GlobalGAP

- Norma Foundation for Food Safety Certification (FSSC) 22000

Certificações são raras, mas em 

tree to bar há uma diferenciação 

para orgânicos.

DADOS DAS EMPRESAS
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73% 73% 73%

21%

9%

18%

6%

18%

9%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Formulação dos preços de venda

São calculados com base nos custos e

margem de lucro

São formulados com base em ferramentas

técnicas de formação de preço de venda

São definidos com base no mercado

Formação de preço é muito 

vinculada aos custos e à 

margem desejada.

DADOS DAS EMPRESAS



22.

Sebrae: Pesquisa do Mercado de Chocolates (2021) 26

56%

61%
58%

19%

12%

17%

13% 12% 13%

6%

15%

8%
6%

0%

4%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Gestão financeira e administrativa do negócio

Planilhas de Excel

Sistema de Gestão (solução de mercado)

Sistema de Gestão Personalizado

Caderneta

Não realizo controle e monitoramento

Há amplo uso de ferramentas 

digitais de gestão, mas 

predominam as planilhas em 

Excel.

DADOS DAS EMPRESAS
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42%

39%
42%

13%

9%

12%12%

21%

14%

33%

30%
32%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Faturamento em 2020 em comparação com 2019

Foi melhor Se manteve Foi pior Não se aplica (empresa nova)

Mesmo sendo um ano de crise, 

2020 superou 2019

DADOS DAS EMPRESAS
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42%

55%

46%

8%

12%
9%

49%

33%

45%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Desempenho financeiro em 2021 até o momento

Apresentando lucro Apresentando prejuízo “Empatando”

Bean to bar parece ter um 

pouco menos de facilidade que 

tree to bar em 2021

DADOS DAS EMPRESAS
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76%

91%

81%

6%
3% 5%

0% 0% 0%

18%

6%

14%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Crescimento projetado do faturamento para 2021 em comparação com 2020

Que seja melhor Que se mantenha Que seja pior Não se aplica (empresa nova)

A projeção geral é que 2021 

será ainda melhor que 2020

DADOS DAS EMPRESAS
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71%

61%

68%

22%
18%

21%

1%

15%

5%
2%

6%
3%4%

0%
3%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Enquadramento tributário

Simples Nacional Não se aplica / não sei informar Produtor Rural Lucro Real Lucro Presumido

Pequenos negócios do Simples 

Nacional são grande maioria.

DADOS DAS EMPRESAS



28.

Sebrae: Pesquisa do Mercado de Chocolates (2021) 31

78%

79%

78%

7%

6%

7%

2%

6%

3%

6%

4%

2%

3%

3%

4%

3%

3%

3%

1%

1%

1%

Bean to bar

Tree to bar

Média Geral

Faixa aproximada de faturamento em 2020

Até R$ 81 mil

De R$ 81 mil a R$ 180 mil

De R$ 180 mil a R$ 360 mil

De R$ 360 mil a R$ 720 mil

De R$ 720 mil a R$ 1,8 mi

De R$ 1,8 mi a 3,6 mi

De R$ 3,6 mi a R$ 4,8 mi

Acima de R$ 4,8mi

Há predominância de 

microempreendedores 

individuais (faixa até R$ 81 mil)

DADOS DAS EMPRESAS



29. Quais são as datas que mais impactam no seu volume de vendas?
Ranking de importância
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Ranking 

final*
Bean to bar

Posição média 

na pesquisa*

Ranking 

final*
Tree to bar

Posição média 

na pesquisa*

Ranking 

final*
Média geral

Posição média 

na pesquisa*

1 Páscoa 1,7 1 Páscoa 1,8 1 Páscoa 1,7

2 Festas de final de ano 3,4 2 Dia das Mães 3,6 2 Dia das Mães 3,5

3 Dia das Mães 3,4 3 Festas de final de ano 3,8 3 Festas de final de ano 3,5

4 Dia dos Namorados 3,9 4 Dia dos Namorados 4,1 4 Dia dos Namorados 4,0

5 Dia das Crianças 5,3 5 Dia das Crianças 5,3 5 Dia das Crianças 5,3

6 Dia dos Pais 5,6 6 Dia dos Pais 5,5 6 Dia dos Pais 5,6

7 Black Friday 5,9 7 Festa Junina 5,8 7 Black Friday 5,9

8 Festa Junina 6,7 8 Black Friday 6,1 8 Festa Junina 6,5

Páscoa, Dia das Mães e Festas 

de fim de ano lideram para os 

dois grupos

* O ranking final é a ordem relativa de importância de cada data.

* A posição média na pesquisa é uma média de todas as posições que cada data recebeu dos respondentes da pesquisa.

DADOS DAS EMPRESAS
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53%

33%

47%

31%
33%

31%

13%

27%

17%

4%
6%

4%

Bean to bar Tree to bar Média Geral

Faturamento na temporada de Páscoa de 2021 em comparação à de 2020

Foi melhor Não se aplica (não atuou na Páscoa 2020) Foi igual Foi pior

Resultados da Páscoa de 2021 

confirmam que deve ser um 

ano ainda melhor que 2020.

DADOS DAS EMPRESAS



PERFIL DOS(AS)

EMPRESÁRIOS(AS)
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44%

58%

31%

43%

55%

42%

69%

57%

1%

0%

0%

1%

Bean to bar

Tree to bar

Outros

Média Geral

Gênero

Masculino Feminino Prefiro não informar

PERFIL DOS(AS)

EMPRESÁRIOS(AS)
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41,1

46,0

44,2

43,0

Bean to bar

Tree to bar

Outros

Total Geral

Média de idade do(a) empresário(a)

1% 3%
8%

4%

28%

21%

12%

22%

47%

21%

31%

37%

19%

30%

37%

26%

5%

24%

12% 11%

Bean to bar Tree to bar Outros Total Geral

Distribuição por faixas de idade

Até 25 26 a 35 36 a 45 46 a 55 56 ou mais

PERFIL DOS(AS)

EMPRESÁRIOS(AS)
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4%

1%

1%

3%

2%

2%

7%

6%

12%

8%

8%

9%

14%

10%

36%

30%

29%

33%

46%

48%

37%

44%

1%

3%

2%

2%

Bean to bar

Tree to bar

Outros

Média Geral

Grau de escolaridade

Ensino fundamental completo

Ensino médio incompleto

Ensino médio completo

Ensino superior incompleto

Ensino superior completo

Pós graduação ou mestrado

Doutorado

PERFIL DOS(AS)

EMPRESÁRIOS(AS)
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91%

85%

73%

84%

9%

15%

27%

16%

Bean to bar

Tree to bar

Outros

Média Geral

Já realizou algum curso relativo ao setor de cacau e chocolate?

Sim Não

PERFIL DOS(AS)

EMPRESÁRIOS(AS)



36. Quais cursos já realizou?
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70%

60%

34%

29%

28%

23%

21%

18%

16%

15%

11%

11%

9%

Produção de chocolate feito

a partir do cacau (bean to bar)

Boas práticas de fabricação

Empreendedorismo

Produção de cacau fino

(colheita, fermentação e secagem)

Gestão financeira

Aplicação de chocolate na gastronomia

Gestão empresarial

Outros

Patisserie

Gestão de vendas

Harmonização

Pós graduação especializada em

chocolate

Esculturas com chocolates

Média Geral

PERFIL DOS(AS)

EMPRESÁRIOS(AS)



36. Quais cursos já realizou?
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82%

68%

68%

43%

39%

Produção de chocolate feito

a partir do cacau (bean to bar)

Produção de cacau fino

(colheita, fermentação e secagem)

Boas práticas de fabricação

Empreendedorismo

Gestão financeira

Tree to bar    

83%

65%

31%

26%

21%

Produção de chocolate feito

a partir do cacau (bean to bar)

Boas práticas de fabricação

Empreendedorismo

Gestão financeira

Produção de cacau fino

(colheita, fermentação e secagem)

Bean to bar 

47%

42%

33%

33%

28%

Aplicação de chocolate na

gastronomia

Boas práticas de fabricação

Produção de chocolate feito

a partir do cacau (bean to bar)

Empreendedorismo

Patisserie

Outros

PERFIL DOS(AS)

EMPRESÁRIOS(AS)



37.
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51%

55%

45%

50%

49%

45%

55%

50%

Bean to bar

Tree to bar

Outros

Média Geral

Conhece soluções oferecidas pelo Sebrae?

Sim Não

PERFIL DOS(AS)

EMPRESÁRIOS(AS)



59%

88%

37%

58%

44%

52%

47% 46%

38%

58%

47%
44%46%

39%
43% 44%

49%

42%

31%

43%42%

33%

41% 40%

34%

45%

41%
38%

44%

30% 31%

37%

21% 21% 20% 21%

5%

0%
4% 4%

Bean to bar Tree to bar Outros Média Geral

Principais áreas que gostaria de aperfeiçoar com apoio do Sebrae

A. Mercado e vendas

B. Cooperação

C. Inovação

D. Organização

E. Leis

F. Planejamento

G. Empreendedorismo

H. Finanças

I. Pessoas

J. Nenhuma

38.
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Pesquisa

Mercado de Chocolates
Produção bean to bar e tree to bar
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